
چهاربهار چابهار؛ بلوچهای میهماندوست

 

استان سیستان و بلوچستان برای ایرانها همچون ایران است برای غربها؛ قبل از اینکه به آنجا بروند از آن مترسند و تردید دارند،

اما وقت دل به دریا مزنند و سفر مکنند با دریای از محبت و میهماننوازی و صمیمیت روبهرو مشوند که هرگز فراموش نخواهند

کرد و باز مکوشند سفرشان را ترار کنند. از میان شهرهای این استان چابهار بیش باق گردشرپذیر است و زیرساختهای

توانید تشابهات فرهنم شاه مناسب دارد. اگر به هند و پس از آن به چابهار سفر کرده باشید، بریای همچون اقامتگردش

بلوچهای چابهار را با همسایه شرقشان دریابید: لهجه، لباس، تنوع غذای و آداب غذاخوری، خونرم و میهماننوازی؛ حت بوی

ها و اهالگر هندوستان است. چابهاریها با پاکستانکوچهپسکوچههای چابهار در بازار بلوکها (مادربزرگها) برایتان تداع

کراچ نیز قرابت دارند. خیل از آنها با هم فامیلاند و پیوند ازدواج میانشان زیاد است. چابهاریها از طریق بندر گواتر به پاکستان

مروند. آنها نیاز به ویزا ندارند و کارت تردد برایشان کاف است. گردشری متواند اقتصاد این استان محروم را دگرگون کند. منطقه

آزاد چابهار فقط در بخش کوچ از چابهار بنا گذاشته شده که با دیوار و دروازه از سایر شهر جدا مشود، اما بقیه بخشهای شهر پر

است از فقر و تهیدست. زاغهنشین در چابهار و اطرافش زیاد است؛ دختران در سنین کم ازدواج مکنند و پسران زیادی بیارند. اما

گردشری با ساخت هتل و راهاندازی امانات طبیعتگردی متواند اقتصاد شهر و حت استان را متحول کند. انجیر معابد، سواحل

شبتاب، اسله بریس، شهر تاریخ تیس، قلعه پرتغالها، کوههای مریخ، تالاب گواتر، گلفشان، موجهای دریا بزرگ، ماهییران،

تلاق کویر و دریا و ... تنها بخش از جاذبههای طبیع چابهار به شمار مروند که نادیده گرفته شدهاند، اما خارجها آنها را خوب

مشناسند. برای نمونه، پس از آنکه ایس بریتون 26ساله ایرلندی برای نخستین بار در چابهار موجسواری کرد، جشنوارههای

موجسواری در این بندر رای شد. تعداد گردشران خارجای که به استان سیستان و بلوچستان و بهویژه چابهار سفر مکنند شاید تذکر

بجای برای مسئولان و جلبتوجه آنها به زیرساختهای گردشری این استان باشد. از جمله مهمترین این زیرساختها دسترس آسان

و راحت است. حملونقل نامناسب، نبود فرودگاه در بندر چابهار، نبود ریل راهآهن و طولانبودن مسافت، حت نسبت به مراکز

استانهای همجوار، بندر تاریخ چابهار را در بنبست قرار داده است. برای رشد صنعت گردشری این استان و بندر و رهانیدن مردم

از بیاری باید به حال حملونقل فری اساس کرد. متوان امان سفر دریای و کشتیران را در آن مهیا کرد؛ چراکه تنها بندر ایران به

آبهای آزاد دسترس دارد و متوان امان سفر به هند یا کشورهای حاشیه دریای عمان را از این طریق به وجود آورد. اما غیر از

حملونقل، چابهار به اقامتاههای کاف و در همه سطوح قیمت نیاز دارد. از طرف متوان برای جلبتوجه عموم، بازیهای آب در آن

به راه انداخت. موجسواری ی از ورزشهای آب است که دختر ایرلندی در آبهای چابهار آن را آغاز کرد. آموزش را نیز نباید نادیده

گرفت که ی از ارکان مهم گردشری کشور به شمار مرود. نیروهای انسان آموزشدیده بهتر متوانند پاسخوی نیاز گردشران

باشند و حت آنها را تشویق کنند باز هم به این استان بیایند. سیستان و بلوچستان از نظر جاذبههای گردشری چیزی کم ندارد. این

استان از نظر تاریخ، طبیع، مردمشناس، خوراک و پوشاک و نیز آداب و رسوم دارای ویژگهای منحصربهفردی است. آبوهوای

معتدل و مناسب بندر چابهار، یا چهار بهار، رتبه سفر به این شهر را بالا برده است. تنها با کم برنامهریزی، این بندر صنعتاقتصادی به

بندری تاریخ تفریح تبدیل خواهد شد.
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